
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
ก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกบัประเภท  ลักษณะ  ขนาด  

การใหบ้ริการ  หรือธรุกรรมของผู้มหีนา้ที่รายงาน 
พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

 
 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  ๒๕  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 
เป็นปทีี่  ๖  ในรัชกาลปัจจบุัน 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ  พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว   

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ  ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับประเภท  ลักษณะ  ขนาด   

การให้บริการ  หรือธุรกรรมของผู้มีหน้าที่รายงานตามกฎหมายว่าด้วยการปฏิบัติการตามความตกลง

ระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือ 

ในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๗๕  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และบทนิยาม 

ค าว่า  “ผู้มีหน้าที่รายงาน”  ในมาตรา  ๓  แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่าง 

รัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุง  

การปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ  พ.ศ.  ๒๕๖๐  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตรา 

พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

้หนา   ๓๗

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๓๕    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   พฤษภาคม   ๒๕๖๔



มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไข

เกี่ยวกับประเภท  ลักษณะ  ขนาด  การให้บริการ  หรือธุรกรรมของผู้มีหน้าที่รายงาน  พ.ศ.  ๒๕๖๔” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 

“ความตกลง”  หมายความว่า  ความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาล

แห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ  

และการด าเนนิการตาม  FATCA  ซึ่งท าขึ้นเมื่อวันที่  ๔  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  แนบท้ายพระราชบญัญตัิ

การปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา

เพื่อความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ  พ.ศ.  ๒๕๖๐   

มาตรา ๔ ให้บุคคลตาม  (๑)  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ของบทนิยามค าวา่  

“ผู้มีหน้าที่รายงาน”  ในมาตรา  ๓  แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาล

แห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติ

ตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ทุกรายเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน  เว้นแต่เป็นบุคคล 

ที่ไม่มีหน้าที่รายงานตามความตกลง  หรือไม่มีหน้าที่รายงานหรือได้รับยกเว้นไม่ต้องรายงานตามประเภท   

ลักษณะ  ขนาด  หรือที่มีการให้บริการหรือธุรกรรมตามที่ระบุในเอกสารแนบท้ายความตกลง  ๒  หรือ 

ตามระเบียบข้อบังคับของกระทรวงการคลังของประเทศสหรัฐอเมริกา  

มาตรา ๕ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

พลเอก ประยุทธ ์ จนัทรโ์อชา 

นายกรฐัมนตร ี
  

้หนา   ๓๘

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๓๕    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   พฤษภาคม   ๒๕๖๔



หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยที่บทนิยามค าว่า  “ผู้มีหน้าที่รายงาน”  
ในมาตรา  ๓  แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย 
กับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ   
พ.ศ.  ๒๕๖๐  ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่รายงานต้องเป็นไปตามประเภท  ลักษณะ  ขนาด  หรือที่มีการให้บริการ 
หรือธุรกรรมตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกาซึ่งต้องสอดคล้องกับความตกลง   
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

้หนา   ๓๙

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๓๕    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   พฤษภาคม   ๒๕๖๔


